
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Санкт-Петербургский государственный аграрный университет» 
(ФГБОУ ВО СПбГАУ)

ПРИКАЗ

 20 /5 Г. №

Санкт-Петербург - Пушкин

По деятельности 
ФГБОУ ВО СПбГАУ

В целях содействия гражданам в получении качественного высшего 

образования по актуальным для рынка труда образовательным программам, а 

также формирования дополнительной мотивации обучающихся к достижению 

высоких академических результатов, в соответствии с Гражданским кодексом РФ, 

Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Законом РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», 

постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении 

Правил оказания платных образовательных услуг», Приказом Минсельхоза 

России от 31.08.2010 № 300 «Об утверждении Порядка определения платы за 

оказание федеральным бюджетным учреждением, находящимся в ведении 

Минсельхоза России, гражданам и юридическим лицам услуг (выполнение работ), 

относящихся к основным видам деятельности федерального бюджетного 

учреждения», Уставом ФГБОУ ВО СПбГАУ, Положением о порядке 

предоставления платных образовательных услуг ФГБОУ ВО СПбГАУ, на 

основании решения Ученого совета Протокол №10 от 01.11.2016

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить для поступающих в 2023/2024 учебном году скидку на оплату 
от годовой стоимости образовательных услуг (далее - скидка) по программам 
высшего образования - программам бакалавриата:

1



1.1 Для граждан Российской Федерации, поступающих по результатам 
вступительных испытаний на обучение по программам бакалавриата очной 
формы обучения, в следующем размере:

№ п/п Код Направление подготовки 
(специальность)

Размер скидки
10% 20% 30% 40% 50%
Сумма баллов ЕГЭ, от которого 

предоставляется скидка (без 
учёта индивидуальных 

достижений)

1 06.03.01 Биология 175-
184

185-
204

205-
224

225-
244

245-
300

2 08.03.01 Строительство 190-
199

200-
209

210-
229

230-
259

260-
300

3 09.03.03 Прикладная информатика 170-
179

180-
199

200-
219

220-
249

250-
300

4 13.03.02 Электроэнергетика и 
электротехника

ISO-
189

190-
209

210-
229

230-
249

250-
300

5 19.03.02 Продукты питания из 
растительного сырья

170-
179

ISO-
199

200-
209

210-
229

230-
300

6 20.03.01 Техносферная безопасность 170-
179

ISO-
189

190-
199

200-
209

210-
300

7 21.03.02 Землеустройство и кадастры ISO-
189

190-
209

210-
229

230-
259

260-
300

8 23.03.03
Эксплуатация транспортно­
технологических машин и 
комплексов

170-
179

ISO-
189

190-
199

200-
209

210-
300

9 35.03.03 Агрохимия и агропочвоведение 175-
184

185-
199

200-
209

210-
229

230-
300

10 35.03.04 Агрономия 175-
184

185-
199

200-
209

210-
229

230-
300

11 35.03.05 Садоводство 175-
184

185-
199

200-
209

210-
229

230-
300

12 35.03.06
Агроинженерия. ОП - 
Технические системы в 
агробизнесе

170-
179

ISO-
194

195-
209

210-
229

230-
300

13 35.03.06
Агроинженерия. ОП - 
Электрооборудование и 
электротехнологии

170-
179

ISO-
194

195-
209

210-
229

230-
300

14 35.03.07
Технология производства и 
переработки
сельскохозяйственной продукции

175-
184

185-
199

200-
209

210-
229

230-
300

15 35.03.08 Водные биоресурсы и 
аквакультура

175-
184

185-
204

205-
224

225-
244

245-
300

16 36.03.02 Зоотехния 175-
184

185-
204

205-
224

225-
244

245-
300

17 38.03.01 Экономика ISO-
199

200-
219

220-
239

240-
259

260-
300

18 38.03.02 Менеджмент ISO-
199

200-
219

220-
239

240-
259

260-
300

2



19 38.03.04 Государственное и 
муниципальное управление

ISO-
199

200-
219

220-
239

240-
259

260-
300

20 40.03.01 Юриспруденция ISO- 
189

190-
209

210-
229

230-
249

250-
300

21 43.03.01 Сервис ISO- 
199

200-
219

220-
239

240-
259

260-
300

1.2 Для иностранных граждан, окончивших подготовительное отделение 
ФГБОУ ВО СПбГАУ, поступающих на обучение по программам бакалавриата, 
очной формы обучения - в размере 10% от стоимости первого года обучения.

1.3 Для детей штатных работников ФГБОУ ВО СПбГАУ, поступающих на 
обучение по программам бакалавриата очной формы обучения - в размере 10% от 
стоимости первого года обучения.

1.4 Скидка, предусмотренная пунктами 1.1-1.3 настоящего приказа, 
предоставляется при поступлении в Университет только на первый год обучения.

2. Гражданам Российской Федерации, обучающимся по программам 
высшего образования - программам бакалавриата очной формы обучения 
(2023 года поступления) предоставляется дополнительная скидка по оплате 
образовательных услуг на второй и последующий годы в следующем размере:

- имеющим по результатам двух промежуточных аттестаций предыдущего 
учебного года только оценки «отлично» - 10% от стоимости обучения за текущий 
учебный год;

- имеющим по результатам двух промежуточных аттестаций предыдущего 
учебного года только оценки «хорошо» и «отлично» - 5% от стоимости обучения 
за текущий учебный год.

4. Установить следующий порядок отмены скидки:
4.1. Скидка прекращает свое действие с даты фактического наступления 

следующих обстоятельств:
- истечения срока, на который предоставлялась;
- привлечения обучающегося к дисциплинарной ответственности.
4.2. Решение об отмене скидки принимается ректором Университета (по 

представлению декана факультета).
4.3. В случае отчисления обучающегося по любым основаниям и 

последующего его восстановления в Университет, ранее предоставленная скидка 
не сохраняется.

5. Начальнику отдела планирования учебного процесса и сопровождения 
обучающихся Черниковой Н.В. при заключении с обучающимися и (или) их 
законными представителями договоров об образовании на обучение по 
образовательным программам высшего образования - по программам 
бакалавриата, а также при оформлении и заключении дополнительных 
соглашений к ним руководствоваться настоящим приказом.



6. Директору Калининградского филиала ФГБОУ ВО СПбГАУ 
Рожкову А.С. при заключении договоров об образовании на обучение по 
образовательным программам высшего образования - по программам 
бакалавриата очной формы обучения и дополнительным соглашениям к ним 
руководствоваться настоящим приказом.

7. Снижение стоимости платных образовательных услуг в соответствии с 
настоящим Приказом осуществлять с учетом покрытия недостающей стоимости 
платных образовательных услуг за счет собственных средств Университета, в том 
числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных 
пожертвований и целевых взносов физических и/или юридических лиц.

8. Начальнику общего отдела Дегтяревой М.И. довести приказ до 
заинтересованных должностных лиц ФГБОУ ВО СПбГАУ.

9. Начальнику отдела информационных технологий Стрекулеву Г.Б. 
разместить приказ на официальном сайте Университета в срок до 07.07.2023 г.

10. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора по 
учебно-воспитательной работе и цифровой трансформации Громова Е.И.

Ректор,
доктор ветеринарных наук В.Ю. Морозов

Согласовано:Проект вносит:

Проректор по учебно-воспитательной работе 
и цифровой трансформации
~~.... ./ "У / Е.И. Громов

/

Главный бухгалтер-начальник
финансрЬотэкрнодаЧеского управления

z - Ю.Ю. Блинова

И.О.главно иста
Я.В. Хщенович

4


